desistebat insidiari: quo circa Spiritus S. Jacobum
dicit: Prodigus re fratris. Melcopotamiam ver- Sap. 20.
sus preficitur, deserta peragratis in via solus, noctis
noctis praecutus tenebris, nulloque lecto pra-
parato ipsis lapidibus moliori, his decubans
sonum capit lucifum: erat utique mirabilis
inreger robuste vegetus, nullis adhuc doloribus
morbilique contractus, qui si vos infestaret, mol-
lisimae culeitras, lapides esse conqueimini. Hic
mysteriosa schala, cœliumque visione receta-
tur, ascendunt Angeli, & descendunt. Deus mu-
tabilis apparet figura, ininxus scala Iacobum
refouet, blanditur, subcidium afferet, proflera
cuncta pollicetur.

Eungans in tam beneficij gratitudinem, ex-
xit lapidem in titulum perpetuamque rei
præterita memoriam. Quis ille lapis adeo mag-
nus, ut integrum feriret altari erigendo: hoc
enim his indicatur: Erexisti lajdem in titulum, Gen.
Titulus nedum rei significat memoriam sed etiam altare. Hinc ortum est in primitia cele-
sia Christiani templi titulos dicere, quos illis
in consecratione adscrivebant: velut S. Crucis,
D. Virginis, D. Laurentij, &c. quibus unum ab
alio templum seu Ecclesia discriberant: quin
imo pertenerant illustrissimerum Cardinalium
tituli quibus vocantur unus tituli D. Lauren: ih:
alter D. Præredis, hic SS. quatuor Coronato-
rumque singulare fundo tracante Gut. Serues
& Hieron. Plato. Quod autem lapis à Jacob ere-
ctus, altare inuenit, ex ipsis colligimus verbis: Li. 2. de-
creta m:li. ultum, vocatur domus Dei. Perpende, Cruce
qui ille lapis, quis de deus vocari possit: In al-
tarē fuit, quia de causa illius oleo pœnūxitur Lib. de-
signum consecrationis, ut notat Abulfarid. Vide Cori-
post multos dentes unius Dei mandato: reuel-
sus at cendem locum, super illum lapidem aga-
obedit Dico factificum. Homo seprugina: sep-
tem annorum gra:derius rancem clera: lapidem,
mōnes, dirigi pro libitu, & in figuram
componit altaris. Quia illi manum prælibant, quis
vires addidit? Sola altaria, quæ virilatam te-
stamque seruare substantiam, ac corporis vi-
gorum, ut tantum lapidem nullo tolleret adiu-
tore.

Non hic moram traxit sed iter suum in Me-
sopotamiam prosequitur, regiorē in aquolam,
vli: pūtens virius ad potum seruant anima
humana: ut aqua custodi: in hi: tanto os eius
lapide claudetur, ut solendo necesse fuerit
vimes in unum ad vesperam: coram patre. Gen.
res, qui faribus viribus cum amoventer: Pu-
A 223. 164, 229-230.

374 teus, cuius os grandi lapide claudebatur, morisque
 erat, ut cunctis oibus congregatis deoluissent
 lapidem & rescati gregibus rufis super os pueri
 poserent. Accedit Iacob Sole ad occasum ten-
 dente, pastores circa puteum offendit qui non
 dum lapidem amoverant, & ceteros praestola-
 bantur: tamen quippe erat, ut omnium manus
 requirerentur. Percunctatur Iacob, quid a-
 mei, expectatis alterius, inquit, pastores re-
 gionis, ut iunctis humeris lapidem amoveamus
 demulque potum pregibus. His dictis, apparuit
 adueniens Rachel, patris sui gregem custo-
 diens, virgo pulchra nimis, solis instar lucidi-
 simae, ditissima, cum alijs ipsa pastoribus custos
 oviuum. O autem tempora, quibus etiam tali oc-
 casione inacta permanet pudicitia puerorum;
 hoc nobis digito notat Spiritus S. Ecce Rachel
 veniebat cum oviibus patris sui; nam gregem ipsa
 pasebas. Ei harum perpende sedulium parenta-
 bus seruendi studium; & familie bona conser-
 vandi, quæ licet nobis illino genete custo-
 des oviuum esse non dignabatur, si hoc tei
 augēd & seaderet ratio familiaris. Nec hoc pra-
 tercas quod non leniter Rachel elegantissima,
 patris sui gregem ipsa pasebat, sed prudenter,
 & consilio curam suscepit oviuum. Hoc est enim
 Gregam ipsa pasebas. Pariter illorum temporum
 considera felicitatem, quod tali occasio-
 ne, qualiter officium virasque ministeriat in for-
 liditate pastoralis, in tanto paucorum numer-
 o, ne quidem ledendas castitas cogitatio
 irreperitur impudica. Opportune videt illam Ia-
 cob, quæ nam efficit scilicet confobinam co-
 gnouit, & quam primum igitur illa accedit, a-
 mouet de puto lapidem, & instar communis
 latentij non majori negotio dimouet oviibus
 factum admirantibus. Haec sunt illæ corporis
 vires, quas tanto viro castitas seruauerat pudica
 perpetuas.

35 Crelcit arate, & sicut ante matrimonium
 virginalis custos erat castitatis, denum matri-
 monio invenit, & quatuor copulatus vxribus
 filiis generatis videcum castitatem laudatur
 seruans coniugalem & alias extra legitimum
 thorum nesciile mulieres: quo robur, quo vigo-
 rem, quo corporis vires infrastructa adeo con-
 servantur, ut luctatus cum Angelis, absit ut ab illo
 vincatur, intuper & ipse supplantans Ange-
 lum superauit Angelo fortior. Facinus narrat S.
 textus: Toto noctis silento iudicatur cum Ia-
 cob Angelus: Cum videret quod cum superare
 non posset, foderat cum illo luctauit. Quod hoc?
 Alioquinamus Angeli vires, Iacob viribus lou-

gè esse superiores? Tanto præstant Angelis ro-
 bore, ut vincum Deus misericordia, qui superbum
 de secesset, confunderecque Sennacherib, qui gra-
 ui centum octoginta quinque milium corona,
 sub Ezechia sanctissimo rego. cingelat Hierusalem, hic vna nocte, quinquo vna hora, copiosissi-
 mum illum interfecit exercitum, ipsumque
 Sennacherib in apertam fugam compulit, tan-
 to regi ignominiosissimam. Quid igitur hic di-
 citur quod Angelus cum Iacob luctatus: Cum
 videveret quod cum superare non posset, cum vi-
 tore ceris conueniret conditionibus? Respon-
 dent communis contentu Doctoris, quod illum
 Angelus quidem superare potuerit in terram
 que prosternebat, at suis noluerit vii viribus.
 Cardinalis Cajetan. aliud vult, ex intentione
 Sancti Spiritus declarari, cum absolue dicat:
 Cum videret quod cum superare non posset. Vnde n-
 o respondet, absolute Iacob viribus Angelo lo-
 ge præstis: Deus autem, qui Angelo corpus
 præcepit assūmēre phantasticum voluit, ut in
 illo robur assūmēt moderatum, quod licet ve-
 rē magnum, à Iacob tamen superabatur, ita v-
 erē diceat lieutier, quod Iacob Angelus supera-
 re non posset: Quocirca congruē dixit Orea al-
 fet Cajetan. Et in fortitudine sua invulnus ad Ar-
 galum. Hinc apparet (aut) mīores vires suffit in Ia-
 cob ad luctandum, quam in corpore illo assumptu ab
 Angelo, iuxta testimonium Orea dicens: de Iacob: h
 & in fortitudine sua directus est cum Angelis, &
 invulnus an Angelum, & confortatus est, nisi cum
 preservasset, non potuisset dominare Angelum pe-
 tenētē dimitti.

Hoc velim ad vertas, quod si in primis illis fa-
 cinoribus septuagenario maior esset, an hi no-
 nagiata septem annis incamerat, vt ex textu
 patet legenti. Quæ vires adeo vigorox, quod
 corporis robur adeo infractum? O castitatis vi-
 res, quæ substantiam vigoris agilitatem, robur
 illis sumis, integrumque conservat. S. cui è contraria
 sunt infelici hoc nostro uxo vires evirata libi, n-
 dñe sic vt paucorum iuvenes annorum imber-
 bes, quando iam roboris sui dare debent clari-
 fissima testimonia languageant ut clam, vix pe-
 dibus infirmi confundant, nec brachia ad caput at-
 tollant, pletri doloribus, iuncturis, neruicque
 contractis, ossium medullar per frequentes sudor-
 es euaporat. Vnde, quælo, cogitas ori mor-
 bum gallicum? Nona est infirmitas, quam pueri
 ignorant nec in propria specie Hypocates,
 Galenus. Autem cognoverunt. Ex antioribus
 Gallis quidam opinantur, il'am ex I. diis addu-
 xisse Vespuicium, qui inter Americas primos
 cense-

cenetur scrutatores, regione Indianum remo-
tissima, ex qua, ipse seu soci illam in Europam
inuixerunt. En quā longe à nobis distans
mosus ille fidelissimus.
 At veritatis tēsis est historia p̄ssim obvia,
nec nostris parentibus seu auis antiquior, in il-
lo illustrissimo Rege Ferdinando, qui ob sin-
gularem in Dei Ecclesiam fidelitatem no-
men meritis Carolici. Eadem tempestate vi-
xerat Francia Rex Carolus Octauus, tanquam
perīa tumens, & viribus robustus, ut ille sui
que mundi terror esse censeretur. Praeterea in-
gressus est Italiā victoria, ubi nullus auctor et vel
tingere gladium solo nominis terrore, ac pre-
senti fornicabilis contractus, totum breuissi-
mo tempore pene regnum Neapolitanum in
suam rediget potestatem, consentientibus Ca-
tholico rege Ferdinando, ac summo Pontifice;
tantu[m]q[ue] cunctos horror invaserit, ut ipse sui
metuere Turca ruinam imperij, in tantum ut
ipsi Principes Duecūque exercitus Africa de-
moltentur præsidia, leque ad interiora tuiores
reciperent quod si continuo faustoq[ue] sic mar-
te progressus fuisset, totam breui. Graciam o-
cupasset Attamen ut inuenis, delitij inescatur
Neapolitanus, Abtronis vitam egi Caius Me-
lieus regis ex ea plura auctoritate fecuti tanto lu-
xi libidinosi, ut in ipsis moribus ille graueolen-
tus impensis & nomen & originem i. morbus
Gallius.

III. Nec minus considerandum quod de Alphō
so sexto Castiliæ rege narrant Annales: hic
exorta a Mauris urbe Toledo, aliquique plurimi-
tibus prefidio interceptis, ut erat regio secundum
diffusa lacte & melle marans, tanquam ipse quam
Alphō principes alii conflarunt gladios in vomites, &
fusierat lanceas in falces, ut phalani viamur Scripturæ, &
Calisto deposito supercilie epulis operam dederunt,
moles pepones quibus adeo viribus animisque
vide deciderunt in belliçiles, ut qui rem bellicam e-
firant. gregiū tristaret nullus inueniretur: Mauri et
Perez, enim redintegratis copijs animisque fortior
et bellis mouit audacior, quos commisso pro-
p[ro]p[ri]o lo velutari deuerit, & ad infamem compiluit
fugam, prostrato filio Regis. Cum igitur pudens
dam tristemque rex ex clade sui suorumque co-
gnovisset debilitatem, mediorum cogit con-
ventum, ut eius intelligeret originem, eorum
que qui ouibus fuerant infirmiores, nosceret de-
sidiam, quos ante viderat leonibus fortiores.
Cui hoc physici responderunt quod referit Pli-
nius euenisse Romanis, qui primum ut leones
hottibus terribiles, potentissimas orbis subge-
rant Provincias, se ignavos adeo desiderantesque
sunt experti, armorumque se doluerunt inex-
perios: causam autem tantæ cognoverunt esse
vercordia, quod pacis ac otij tempore, delectis
numismatibus vacassent, illæque vires sibi enervas-
sent, imo multorum mortem attulissent immo-
tarum, ut patebat ex Romana iumentute, eorum
que qui superlites erant ridenda, imo plangen-
da virtus infirmitate. O peccatum omnium vo-
rax, cum ad substantiam usque hominiisque vir-
tam cuncta labefactet, ita ut de quo libe-
dine corrupto dicere licet: *Dissipatio substan-*
tiam suam uiuendo luxurio.

36. 30

Finem igitur huic argumento imponat factū, IV.

illud Iacob Patriarcha, memorati dignum, ca-
stitatis cultoris feruentissimi. Filios procreauit
duodecim, patriarchas nominatisimos, populi ob li-
Dei protoparentes: moti proximus, corporis, piomo
oculis accutissimis, anima vero lynceus; Omnes
ad se citat, & qui cunctis paternam intendebat, geni-
impertiri benedictionem, diuinū Spiritus affla-
tus omnis in familia processu temporis futurum, priu-
erat disti. Et prædicti. Accedit primus & primo-
genitus Ruben, adeo solitus in venerem ut nec
nouera pepercit. Pater: *Ruben primogeni-*
us mens prior in donis maior in imperio. *Effigies es,* Gen.
sicut aqua non crescas. Et. Intus & in cute noti te, 49. 3.
fili mi, qua te dote Dominus beavit, ut mihi pri-
mogenitus in sceleris, prærogationis maioratus,
inclytus: Heu quibus te miserijs quibus infer-
tunis subiecit libido pecialis. Haec omnem
taam decoxit substantiam, nihil tibi reliquum,
velut de vase aqua effusa, nec gutta residua. Ut
primogenitus, & donis & imperio ceteris eras
antecedens.

Tribus tunc tempotis maior natu prīlegiū
fratres ceteros antecedebat. Primum: quod pri-
mogenitus, ut principalis, & honore dignissi-
mus, Dei Sacerdos esset, spirituali ceteris emi-
nentior dignitate. Hoc ex natura inter Esau co-
petebat germano fratri Iacob, attamen lentiſe
dulio vendidit primogenitū, qua de causa à D[omi]n[u]m
Pan-prosfaus appellatur: dignitas enim illa erat
spiritualis. Secundum: ceteris fratibus impe-
rat, corumque honorabatur Dominus cui genua
flectentes deferebant: sic enim exponit Isaac, Gen.
transferebas primogenitum in Iacob: *Esto*, Gen.
Dominus fratribus tuorum, Et ieiunantur ante
te filii matris tuae. Hinc idem Iacob de Mesopo-
taniam tenerfus, cum iratum fratris Esau animum
studebat temperare, & ut primogeniti honora-
re ut primū vidit propries accedens: *Progrederis,* Gen.
ad terram prouis in terram septem. illique collo-
catus,

376

collocutus, ne vacum quidem verbum, nisi a
però capite, incuriaque reverentia profere.
bat, tempore compellans: Domine. Tertium:
opiniam honorum partem p̄ea ceteris, ut fra-
tri in omnium superior nanciscetur. Heu re-
mitem, lamentatur Iacob, hæc omnia tibi
piam regenit debebantur: Prior in donis,
maior in impensis. Verum tamen horum omnium
iacturam suist̄ ubique cuncta vorax exedit
libido, cunctis ad eo variis, & inops, velut
vas, prius aqua plenum, interius aqua dilap-
sâ remanet vacuum; non autem ut vas melle seu
oleo plenum, quod licet effundatur, aliquid ta-
men semper circum circa remaneat & adharet,
imo & vix vel acer, ad minus odor percipitur:
at aqua vas plenum, si effundatur, nec guttam
reinet, nec odorem: Talis tu, fili mi: Ef-
fusus es sicut aqua. Tradidisti te luxuria, temo-
ra tua mulieribus inclinasti, cunctis que
habebas, & tibi iuste competitabant, vacuis re-
probatis. Sacerdotum translatum est in fra-
trem Leui cuiusque posteros, ex quibus Moyses
& Aaron stemma deinceps. Imperium &
regni sceptrum accepit Iudas frater, sic enim
pater illi: Iuda te adorabunt filii patris tui, &c.
Non auferetur Sceptrum de Iuda, &c. Præto-
garua bonorum Iosepho à Iacob tradidit e-
Gen. inlucē nepotibus. Cui pater: Do tibi partem in
48.28. nam extra fratres tuos, quam tuli &c. Nec hoc
I.Pay. spiritus S. silentio celatus, sic enim ait: Ruben
r.5.1. primogenitus fuit, sed cum violasse therum pa-
trui sui, data fuit primogenitura eius filio Ioseph
&c. Primogenita Ruben reputata sunt Ioseph. En-
do Ruben omnibus vacuum: En quid in illo libi-
do consumplerit, ut illi non superfluerint vel
dignitas, vel honor, vel facultates, vel quid-
quam villius pretij inter fratres, indu & spolia-
tus. Hoc illo contigit tempore, sed nec nostra
descens exempla tempestate: Quia primogenito
miraris opibus exutos, quibus cum suspet-
rent iuridictiones, loca, familia, dignitates,
census, priuilegia, cuncta hæc videamus effusa
sicut aqua, & ad alias translata famulas: Perpen-
de quod opes exhaustæ, quod desperita digni-
tates, vires enerzæ, substantia dissipata, quin-
imo & vita naufragia? Vide num Christus pa-
teis sapientia dicere potuerit: Dissipavit sub-
stantiam suam?

§. 15. Facta est famæ valida. Fames ac-
cedunt, & appetitus sensuali in iis, qui il-
lum sequuntur, minuitur autem in respon-
tibus.

E postquam omnia consumasset, facta est 15. 1
famæ valida in regione illa; & ipse cepit
egere. Diuinis turgent hac verba sacra-
mentis, quæcum primum sit, quod subtiliter no-
taræ noster Cardina. Caetanus, quod cum omnia
prodius vna cum canitudo dissipatis, quæ ibidæ
pauper concelebatur: Facta est famæ valida
in regione illa. & ipse cepit egere. Ipsum illi
omnino persensit, quæ famæ: Quam multipliciter
caro mea. Expendit D. Gregor. Nylemus fecundat
dam plagam, quæ Deus obdurate concinit.
Pharaonem, nimirum tanarum. (Prima namque
erat aquarum in sanguinem conuersio) quæ sic
Moyles describit: Ebulli fluvius rana. Adiue-
rit Dianguis, ex alia lectio: Eructabat fluvius
ranas. O quanta abundantia tanarum, quæ ubili-
bè coarctant, talis peccator cerebri sui: perturbans, im-
pluat, ex flumio carnis & concepcionis, quot, ne
rana prodeunt, quæ mentis perturbant silentium!
Illas conspicere in lecto, in mensa, in recreacioni
bus, in corpore, in imaginatione: Sordida luxu-
riosaque villa, ex corruptio fastidiosus luto passuum
profeta, dubium quoddam animal est, aquaticum
scilicet, atque terrestris, sicut rana (animal dubium),
omino repletus, & vblibet omnibus cris po-
tentissima rana volatiles perirent: Idem decla-
rat D. Gregor: de muscis terra plaga: Ecce ergo
immitram in te omne genus muscarum, & imple-
buntur domis Ægyptiorum muscas diuersi generi,
& uniuersa terra in qua fuerint. Faciamque mä-
rabilem in die illa terram Geffen, in qua populus
meus est, et non sint ibi muscae, & scies, quoniam
ego Dominus. Non exigui laboris est declarare,
quoniam fuerint illæ muscae. Sepuaginta le-
gume Muscam caninam, quam opinari est, & Cani-
na dicitur quod mordet fecit canis Chaldaeus pro-
pius accedit Hebreo textui: Ecce immittam in te
mixtuam bestiarum. Pagninus: Omne genus se-
varum. His consentit Iosephus, fusile besiles, tales
varias & mixta genera. Attamen optimè legit,
D. Hieronym. Turbam mustarum variarum. O. Dic
quot genera muscarum: Canina, equina, leonina, &c. His
communis, nigra, ante, flava, &c. Heu quis er-
ciatus: Quid in hac vita laboriosius, quæ D. 13. 2
Gregorius quam terrena desideriis astare, aut, quæ